1

４月連絡委員幹事会 会議録

※会議議題関係部分のみ記録

日 時：令和７年４月８日（火）２０時～

場 所：市役所２階 会議室１

出席者：連絡委員正副幹事１２名

   ：事務局４名

   ：議題説明者４名

：傍聴者：１名

会議内容

１ 市長あいさつ

２ 正幹事・副幹事あいさつ

３ 議題

(1) 代表幹事及び副代表幹事の選出について

下記のとおり決定した。

代表幹事  旭地区正幹事 太田 一久

副代表幹事 大浜地区正幹事 杉浦 正憲

(2) 令和７年度蚊ハエ抑制剤の配布について（環境課）

正副幹事：薬剤は錠剤か。どれくらいの範囲にどれくらい散布するのか。

   説 明 者：目安としては５センチの水深で水流のない場合１０メートル間隔で１

錠。水流がある場合は上流に散布する方法。

   正副幹事：申請は環境課、受取は塩浜事務所という認識で良いか。

   説 明 者：その通り。

正副幹事：実績を見ると、地区によって使用のばらつきがあるが。

   説 明 者：希望を出していただいた地区に配布しているため。

(3) 民生委員・児童委員の一斉改正について（福祉課）

正副幹事：推薦者が見つからなかった場合、期限を延ばすことはできるのか

   説 明 者：国への報告や他の委員との兼ね合いもあり、この期限でお願いしたい。

2

正副幹事：推薦書は本人に書いてもらうのではない認識で良いか。

   説 明 者：その通りです。

正副幹事：児童委員について、可能であれば５５歳以下とのことだが、年齢が高

くても適任がいればその方でよいか。

   説 明 者：良い。

(4) 防災行政無線（移動系）の取扱いについて（通知）（防災課）

正副幹事：電波悪い場合は。

説 明 者：発信音は鳴るため、聞こえづらい場合は通信しやすい場所へ移動をお

願いしたい。

正副幹事：家にいる時間は少ない、外出時は持ち歩かなければいけないのか。

説 明 者：持ち運ぶ必要はない、自宅など長くいる場所に配置してほしい。

正副幹事：訓練について、この時間内ならいつでもよいか。

説 明 者：時間内ならいつでも良い。

(5) 交通安全施設について（地域協働課）

(6) 令和７年度防犯カメラ設置費補助について（地域協働課）

(7) 令和７年度碧南市交通安全都市推進協議会地域部会全体会議について（地域協働課）

正副幹事：道路照明の新設はしないとあるが。

   説 明 者：道路照明灯の新設はなし、防犯灯は地区の要望により設置する。

   正副幹事：５/１３の全体会について、個別で通知は来るのか。

   説 明 者：郵送で通知する。

   正副幹事：立当番の日などの案内は。

   説 明 者：全大会でご案内する。帽子などもお渡しするので参加をお願いしたい。

   正副幹事：５月からでよいか。

   説 明 者：６月から４月の期間のお願いをする予定。

(8) 令和７年度地域振興事業補助金について（地域協働課）

(9) 令和７年度区民館等運営事業補助金について（地域協働課）

４ その他

連絡委員幹事に委嘱する協議会等の役職について（地域協働課）

3

前年からの役職について、当日配布資料のとおり決定した。

今年から割り振られた役職については以下のとおり決定した。

 【正幹事で割り振りする役職】

新川地区正幹事 碧南市環境審議会

中央地区正幹事 碧南市スポーツ推進審議会

棚尾地区正幹事 碧南市健康を守る会

西端地区正幹事 碧南市地域福祉計画推進委員会